

WIECZYŻNA

"Umacniajcie nienaruszalną przyjaźń Słowian, będącą potężnym czynnikiem międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa.

Umacniajcie przyjazne związki ze wszystkimi miłującymi pokój narodami."

(Wezwanie Wszechrześcijańskiego Komitetu do inteligencji całego świata).

Warszawa 18 czerwca 1947 roku.

哈爾濱波蘭民主日報

NIEZALEŻNY TYGODNIK DEMOKRATYCZNY

Nr. 71

Sobota 9 sierpnia 1947 r. Charbin.

Cena 40 Yuan

WSZYSCY POLSCY OBYWATELE SĄ OBOWIĄZANI WYPEŁNIĆ I NA CZAS ZWRÓCIĆ KWESTIONARIUSZE!

WYDAWANIE KWESTIONARIUSZY KONCZY SIĘ 15 SIERPNIA!

KTO NA CZAS NIE ZWRÓCI KWESTIONARIUSZA, TEN NIE BĘDZIE ZAMIESZCZONY W SPISIE POLSKICH OBYWATELI, KTÓRY BĘDZIE WRĘCZONY WŁADZOM MIEJSCOWYM!

Sprawozdanie Premiera Cyrankiewicza

Dnia 19 czerwca br. otwarta została sesja sejmowa. Premier Cyrankiewicz, dając sprawozdanie z 5 miesięcznej działalności rządu, podkreślił, że blok demokratycznych partii, który powstał w okresie wyborów do Sejmu, spełnił pokładane w nim nadzieje.

W polityce zagranicznej—oświadczył premier—szliśmy nadal drogą, wiedzącą do utrwalenia naszego bezpieczeństwa, do umocnienia naszych granic, do szerokiej współpracy pomiędzy narodami w kierunku utrwalenia pokoju i powszechnego bezpieczeństwa.

Premier Cyrankiewicz z wdzięcznością podkreślił stanowisko ministra spraw zagranicznych ZSSR W. M. Mołotowa na konferencji w Moskwie w kwietniu br. w sprawie zachodnich granic Polski.

Konferencja ta—oświadczył premier—dowodła jeszcze raz, że polsko-radziecka przyjaźń nie jest jedynie dyplomatyczną formułą, lecz żywym wyrazem wzajemnej pomocy i serdecznej współpracy, wpływającej z długotrwałych życiowych interesów obu stron.

Premier podkreślił z przyjemnością również naprawę stosunków pomiędzy Polską i Czechosłowacją.

Przyjazne stosunki polsko-jugosłowiańskie—oświadczył premier—znalazły swój wyraz w gospodarczej umowie pomiędzy obu państwami, podpisanej w ubiegłym miesiącu w Warszawie.

W atmosferze przyjazni rozwijają się nasze wzajemne stosunki z Bułgarią. Dobrze układają się stosunki z Rumunią. W najbliższym

czasie rząd polski mianuje posła na Węgrzech, co da początek umocnieniu współpracy z tym krajem. Dobrze układają się stosunki nasze z Szwecją, Norwegią i Danią. Znacznie ożywiły się stosunki z krajami Bliskiego Wschodu, szczególnie w dziedzinie gospodarczej.

Z przyjemnością muszę podkreślić—powiedział premier Cyrankiewicz—znaczny postęp, osiągnięty ostatnio w dziedzinie normalizacji stosunków pomiędzy Polską i Wielką Brytanią. Wizyta ministra Bevina w Warszawie i odbyte tam przyjazne pertraktacje, a następnie postanowienie rządu brytyjskiego w sprawie ratyfikacji polsko-angielskiej umowy finansowej, jak również podpisanie polsko-angielskiej umowy handlowej, wytworzyły warunki dla normalnej ekonomicznej współpracy, ku niewątpliwej korzyści obu stron.

Po tych pierwszych krokach, dobrze potraktowanych przez opinię społeczną obu krajów—oświadczył premier—chcemy aby były poczynione usiłowania celem rozstrzygnięcia zasadniczych spraw, a przede wszystkim kwestii niemieckiej i zagadnienia naszych granic zachodnich. Wyjaśnienia wymaga również kwestia, powstała w związku z demobilizacją byłych polskich sił zbrojnych, które pozostawały pod angielską komendą, kwestia zwrotu majątku polskiego itd. Premier Cyrankiewicz podkreślił aktualność tego zagadnienia, czego dowodem jest fakt, że w maju br. wróciło do kraju z Wielkiej Brytanii 15 tysięcy polskich żołnie-

rzy. Czekają rozwiązania również sprawa repatriacji Niemców z Polski do angielskiej strefy okupacji Niemiec. Polska dąży również, aby emigracja polska w Westfalii, o czym były prowadzone w Warszawie rozmowy z ministrem Bevinem, powróciła do Polski.

Polska—oświadczył premier—będzie czyniła wszelkie wysiłki dla umocnienia przyjaznych stosunków ze Stanami Zjednoczonymi. Oczekujemy również trwałego uregulowania naszych wzajemnych stosunków z Francją.

Premier podkreślił w dalszym ciągu, że niektóre zarządzenia wydawane w zachodnich strefach okupacji Niemiec, jak na przykład ekonomiczne zjednoczenie dwóch stref okupacji, oraz niedostateczne postępy denazyfikacji i demilitaryzacji i oznaki odradzania się niemieckiego szowinizmu, powodują w Polsce niepokój. Polska jako bezpośredni sąsiad Niemiec będzie i nadal z szczególną uwagą śledziła rozwój wypadków w tej dziedzinie, dążąc do takiego rozstrzygnięcia niemieckiego problemu, które gwarantowałoby Polsce i całemu światu sprawiedliwy pokój i bezpieczeństwo.

Mówiąc o sytuacji wewnętrznej kraju, premier wskazał, że nadzieje opozycji na to, że jakakolwiek inna polityczna grupa przejmie jej hasła, nie sprawdziły się. Demokrację polską jednoczy wspólny cel. Jeżeli w obozie demokracji są pewne różnice zdań, to dotyczą one kwestii praktycznego urzeczywistnienia tych lub innych zarządzeń.

Premier podkreślił dobre wyniki osiągnięte przez przemysł węglowy, energię elektryczną, cementowy, budowy parowozów i wagonów oraz inne jeszcze, w dziedzinie realizacji trzechletniego planu odbudowy kraju i oświadczył, że rząd udzielał dotychczas i będzie udzielał nadal szczególną uwagę odbudowie i zagospodarowaniu Ziemi Zachodnich. Premier oświadczył, że przez stanowczą walkę z reakcją demokracja utrzymała bezpieczeństwo wewnętrzne kraju. Ogłoszenie amnestii, z której skorzystało 59.576 osób, przyspieszyło rozkład podziemia. Dużą rolę w wytopieniu gniazd reakcji odegrały organy Służby Bezpieczeństwa Publicznego.

Na zakończenie premier szczegółowo opowiedział o poczynaniach rządu w dziedzinie szerzenia powszechnej oświaty i kultury.

Nota polska do rządu angielskiego

Dnia 16 czerwca r. b. została ogłoszona nota rządu polskiego do rządu angielskiego w sprawie udziału przedstawiciela rządu angielskiego w pogrzebie b. prezydenta Wł. Raczkiewicza.

Nota stwierdza, że udział przedstawiciela rządu angielskiego w pogrzebie, wysłanie warty honorowej z żołnierzy korpusu przesiedleńczego i opublikowanie oficjalnego komunikatu o śmierci, stoją w rażącej

sprzeczności z oświadczenia mi rządu angielskiego o charakterze w jakim dano schronienie członkom byłego rządu emigranckiego, a także o charakterze korpusu przesiedleńczego.

Nota przypomina oświadczenia ministra Modzelewskiego z grudnia 1945 roku, o działalności polskich emigrantów, którzy próbowali grać rolę rządu polskiego, i wskazuje, że sprawa ta była niejednokrotnie omawiana, a ostatnio w czasie pobytu w Warszawie ministra Bevina. Przedstawiciele rządu angielskiego każdorazowo oświadcza, że Anglia daje schronienie członkom byłego emigranckiego rządu jako osobom prywatnym. Rząd polski—opiewa nota—z przykrością stwierdza, że udział przedstawiciela rządu angielskiego w pogrzebie b. prezydenta Raczkiewicza nie może być traktowany jako odpowiadający powyższym oświadczeniom.

Co do Korpusu Przesiedleńczego, nota wskazuje, że dzisiejszy stan rzeczy sprzyja rozpowszechnianiu wśród emigracji polskiej nastroi reakcyjnych i chaosu politycznego, a także wstrzymuje powrót emigrantów do kraju.

Nota wyraża przekonanie, że rząd angielski w przyszłości wstrzyma się od jakichkolwiek aktów, które mogłyby być rozumiane jako udzielanie poparcia tym, którzy próbują wywołać zamęt, pretendując na rolę polskiego emigranckiego „rządu“.

Z Polski i o Polsce

Francuskie święto narodowe

Przemawiając d. 14 lipca br., jako w dniu francuskiego święta narodowego, ambasador Francji w Polsce Garreau, podkreślił konieczność umocnienia polsko-francuskiej przyjaźni.

«Po okropnych mękach, które w ciągu 5 lat wojny i okupacji przeżył naród polski, Polska odebrała swoje dawne ziemie. Pomimo wszelkich usiłowań Niemców nie udało się im zniechęcić tych ziem.»

Ambasador Garreau z zachwytem mówił o ogromnej pracy, dokonanej przez naród polski na Ziemiach Za-

chodnich, «które jeszcze wczoraj były pustynią, a dzisiaj znowu są spowite dymem fabryk i upiększone złocistym zbożem.»

Francja w ciągu ostatnich 50 lat była trzykrotnie ofiarą niemieckiej agresji. Interesy Polski i Francji polegają przede wszystkim na tym, aby nie dopuścić do odrodzenia się hitlerowskich Niemiec.

Dzień Morza

Dnia 28 czerwca br. cała Polska uroczysto obchodziła Dzień Morza. Na uroczystości do Szczecina przybył Prezydent R. P. Bolesław Bierut, wiceminister obrony narodowej gen. dyw. M. Spychalski, a także przedstawiciele korpusu dyplomatycznego. W wielkiej paradzie wzięły udział delegacje ze wszystkich stron Polski, przedstawiciele organizacji młodzieżowych i oddziały Wojska Polskiego. Na Odrze odbyła się defilada statków. Obecni na uroczystościach zwiedzili wystawę, demonstrującą stan odbudowy miasta i portu. Na wystawie znajdowały się również eksponaty produktów już odbudowanych zakładów przemysłowych, jak np. wyrobów konserw rybnych, obróbki drzewa, produktów chemicznych i in.

Umowa polsko-włoska

Dnia 28 lipca b. r. radio doniosło o zawarciu polsko-włoskiej umowy handlowej. Głównym przedmiotem polskiego eksportu do Włoch będą szyny kolejowe, wzmian za które Włochy będą dostarczały Polsce samochody i urządzenia fabryk samochodowych.

Wracają do Polski

Rozgłoszenie „Voice of America“ podały dnia 31 lipca br. wiadomość, że do portu francuskiego Le Havre przybyły trzy statki, mające na pokładzie t. zw. osoby przesiedlone, przywiezione na roboty do Francji z obozów w Niemczech. Śród przywiezionych «osób przesiedlonych», najrozmaitszej narodowości, była znaczna część Polaków, z których z górą 500 rodzin oświadczyło, że nie zejdzie ze statków i zażądało aby je odwieziono do Polski.

Polska Manifestu Lipcowego

Na uroczystym obchodzie narodowym zorganizowanym przez Tymczasowy Komitet celem uczczenia Dnia Odrodzenia Polski oraz trzeciej rocznicy ogłoszenia Manifestu Lipcowego, został odczytany referat pod powyższym tytułem przez sekretarza Tymczasowego Polskiego Komitetu p. W. Gołkę.

«Dzień ogłoszenia Manifestu Lipcowego—zaznaczył na wstępie referent—uznany został w drodze ustawodawczej za święto narodowe—Święto Odrodzenia Polski, gdyż był on zwrotną chwilą, stanowiącą początek nowego historycznego okresu odradzania się i rozwoju naszej Ojczyzny, na zasadach demokracji, postępu i sprawiedliwości społecznej».

Mówiąc dalej, że kto chce nie tylko dowiedzieć się jaką jest współczesna Polska, ale i zrozumieć dlaczego jest taką właśnie, a nie inną, ten powinien dobrze zapamiętać sobie i postarać się odczuć całą grozę zawartą w oficjalnych cyfrach, które zostały opublikowane przez Biuro Strat Wojennych przy Radzie Ministrów R. P., referent przytoczył następujące dane: Polska straciła w czasie ostatniej wojny 6 milionów 28 tysięcy ludzi zabitych, co stanowi 22 procent całkowitego zaludnienia kraju; mamy obecnie w Polsce 590 tysięcy cywilnych i wojskowych inwalidów; 860 tysięcy ludzi przebywało w okresie okupacji niemieckiej w więzieniach i obozach koncentracyjnych; wywieziono z Polski do Niemiec na roboty przymusowe 2 miliony 460 tysięcy ludzi; 2 miliony 478 tysięcy zostało przez Niemców wysiedlonych ze swoich stałych miejsc zamieszkania i rozproszonych po całym kraju.

Jeżeli zsumujemy te cyfry to okaże się, że oprócz 6 milionów zabitych, tj. 22 procent ludności kraju całkowicie straconej, mamy dzisiaj w Polsce 6 milionów i 395 tysięcy ludzi, którzy są albo inwalidami, albo byłymi więźniami lub jeńcami, którzy przeszli przez piekło obozów koncentracyjnych, względnie przeżyli przymusowe roboty w Niemczech lub też zostali wyrzuceni ze swoich siedzib. A więc pra-

wie czwarta część ludności Polski została zabita, a z pozostałych obecnie przy życiu, zgodnie z najnowszym spisem ludności, 23 milionów 622 tysięcy ludzi, z górą 6 milionów dotknięto i bezpośrednio ucierpiało od hitlerowskiego najazdu.

Po krótkim przeglądzie rozwoju wypadków, które nastąpiły po klęsce wrześniowej w kraju i na emigracji, referent oświetlił warunki, w jakich powstała i pracowała Krajowa Rada Narodowa, będąca tajnie działającym wyższym organem władzy w Polsce, kierującym walką narodu polskiego. Oceniając drogę obroną przez Krajową Radę Narodową i jej zasługi, referent przytoczył następujące słowa ówczesnego Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, a obecnego Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta:

«Historyczną zasługą Krajowej Rady Narodowej, która miała odwagę wziąć na siebie odpowiedzialność za losy Polski w chwili najzawziętszej walki z hitlerowskim najazdem, jest wskazanie drogi myśli politycznej w Polsce i rzucenie hasła zjednoczenia wszystkiego, co jest żywe i zdrowe, dla wspólnego, świętego celu wyzwolenia i odrodzenia Polski na trwałej podstawie.»

Drogę zaś obroną przez Krajową Radę Narodową określił Prezydent B. Bierut, jako drogę usamodzielnienia mas ludowych, zjednoczenia ich sił i zabezpieczenia Polski przed powrotem faszyzmu i przed po-

TYMCZASOWY KOMITET ZAPRASZA WSZYSTKICH RODAKÓW, A SZCZEGÓLNIJ MŁODZIEŻ DO PRZYBYCIA W SOBOTĘ DNIA 23 SIERPNIA B. R. O GODZ. 5 P. P. DO LOKALU BYŁEGO STOW. „GOSPODA POLSKA“ NA

POGADANKĘ, KTÓRĄ ODBĘDZIE P. GWIDON SĄDKOWSKI NA TEMAT

„WSPÓŁCZESNA POLSKA“ — —

PO POGADANCE BĘDĄ UDZIELANE WYJAŚNIENIA NA ZADAWANE PYTANIA.

— — WSTĘP WOLNY. — —

nową utratą niepodległości. «Przed Polską stały wówczas dwie drogi—oświadczył Prezydent B. Bierut—droga samodzielności ludu pracującego, którą można było osiągnąć przez zjednoczenie jego sił—była to droga demokracji, droga wskazana przez Krajową Radę Narodową i była również drogą prowadzącą nieuchronnie do faszyzmu—droga wyrzeczenia się przez lud pracujący samodzielności i inicjatywy na rzecz tych, którzy kierowali życiem politycznym w Polsce przed wojną, byłaby to droga oddania steru rządów w Polsce sferom pasożytniczym: kartelom, obszarnikom, spekulantom i sanatorom różnego typu, strojącym się jak kameleon w różne barwy—ludowe i socjalistyczne i antysemickie i rzekomo chrześcijańskie.»

Specjalną uwagę poświęcił referent roli emigracji polskiej w Związku Radzieckim, zorganizowanej w Związku Patriotów Polskich w ZSRR. Przez utworzenie z uchodźców polskich dywizji im. Tadeusza Kościuszki, a następnie 100 tysięcznej Armii Polskiej w ZSRR, emigracja polska dokonała wielkiego dzieła, które zażyło na dalszych losach Polski. (Cdn)

TYMCZASOWY POLSKI KOMITET NA MANDZURIĘ

KOMUNIKAT Nr 5
z dnia 29 lipca 1947 roku.

W związku z zarządzeniem Władz Muncypalnych w sprawie obowiązujących dla wszystkich przepustek na wyjazd z Charbina, podaje się do wiadomości, że obywatele polscy zamierzający wyjechać z Charbina będą mogli prosić wydział paszportowy Departamentu Bezpieczeństwa Publicznego o wydawanie im przepustek po przedstawieniu odpowiedniego zaświadczenia Tymczasowego Polskiego Komitetu na Mandzurię.

Wobec powyższego zamierzający wyjechać z Charbina powinni składać w Komitecie pisemne oświadczenie, podając miejsce dokąd się chcą udać, na jaki czas i szczegółowo cel podróży.

Zaświadczenia wydane przez Komitet powinny być przetłumaczone na język chiński.

Po powrocie do Charbina należy bezzwłocznie zgłaszać się do Komitetu.

Prezes Komitetu (—) B. Stefanowicz.

Członkowie Komitetu: (—) Ch. Bersztein
(—) A. Czyżewski
(—) J. Łopato.

KOMUNIKAT Nr 6
z dnia 31 lipca 1947 r.

W związku z danym władzom miejscowym zobowiązaniem przeprowadzenia nowej rejestracji wszystkich polskich obywateli, dnia 1 sierpnia r. b. rozpoczyna się wydawanie specjalnych kwestionariuszy, które potrwa do dnia 15 sierpnia r. b. Kwestionariusze będą wydawane w godzinach urzędowych (od 9 do 1-ej) w kancelarii Komitetu, oraz dla wygody mieszkańców Przystani, Sungarijskiego Gorodka, Czynche i Zatonu w sklepie p. J. Łopato—Birzewaja róg Chińskiej od g. 9 do 1 po poł.

Oplata za kwestionariusz wynosi 100.— yuani, osoby niezamożne otrzymują kwestionariusze bezpłatnie.

Wypełnione kwestionariusze zasadniczo mają być zwracane osobiście i podpisane przy zwrocie w obecności funkcjonariuszy Komitetu; w wyjątkowych wypadkach kwestionariusze mogą być zwracane przez członków rodziny. Funkcjonariusze Komitetu będą udzielali odpowiednich wyjaśnień co do sposobu ich wypełnienia, a osobom nie władającym językiem polskim w piśmie, będą kwestionariusze wypełniali.

Przy zwracaniu kwestionariuszy należy mieć przy sobie paszport polski lub zaświadczenie o przyjęciu na

„ewidencję“ i chińską kartę pobytu, oraz karty pobytu niepełnoletnich dzieci wpisanych do polskiego paszportu. Wypełnione kwestionariusze mają być zwracane w kancelarii Komitetu lub w sklepie p. J. Łopato w terminach następujących:

Dla osób, nazwisko których zaczyna się na literę:

A—sierpień 20-21	Ł—wrzesień 22-23-24
B— „ 22-23-25	M— „ 25 do 30
C— „ 26	N—październik 1
Ch— „ 26	O— „ 2 do 7
Cz— „ 27-28	P— „ 2 do 7
D— „ 27-28	R— „ 8-9
E— „ 29	S— „ 10 do 17
F—wrzesień 1	Sz— „ 18-20
G— „ 2-4-5	T— „ 21-22-23
H— „ 6	U— „ 24 do 29
I— „ 8-9-10	W— „ 24 do 29
J— „ 8-9-10	Z— „ 30-31
K— „ 11 do 20	Ż—listopad 1-3.
L— „ 22-23-24	

Prezes Komitetu (—) B. Stefanowicz

Członkowie Komitetu: (—) Ch. Bersztein
(—) A. Czyżewski
(—) J. Łopato.

KOMUNIKAT Nr 7
z dnia 7 sierpnia 1947 roku.

Po likwidacji Konsulatu R. P. w Charbinie, władze t. zw. „Mandzutigo“ w szeregu wypadków kiedy obywatele polscy zawierali związki małżeńskie z osobami bezpaństwowymi, nie uznawały nabytych przez te osoby praw do polskiego obywatelstwa, traktując je nadal jako osoby bezpaństwowe, pomimo tego, iż na mocy polskich ustaw stawały się one automatycznie polskimi obywatelkami.

Stan taki, iż żony polskich obywateli, wpisane jako polskie obywatelki do polskich paszportów swoich mężów, miały w kartach pobytu nadal zapisane iż są osobami bezpaństwowymi, trwał aż do chwili obecnej.

Na skutek starań Tymczasowego Komitetu, władze miejscowe zgodziły się obecnie traktować powyżej wspomniane osoby jako polskie obywatelki.

Tymczasowy Komitet wzywa niniejszym wszystkie osoby zainteresowane aby zgłosiły się do Komitetu, przedkładając metrykę ślubną albo zarządzenie odpowiedniego urzędu o rejestracji małżeństwa, celem otrzymania odpowiednich pism do władz miejscowych, na podstawie których będą im zmienione ich karty pobytu.

Prezes Komitetu: (—) B. Stefanowicz.

Członkowie Komitetu: (—) Ch. Bersztein.
(—) A. Czyżewski.
(—) J. Łopato.

SPRAWY MIEJSCOWE

Podziękowanie

Tymczasowy Polski Komitet na Mandzurię składa podziękowanie pp. G. Dmitriewoj, N. Poczepinowi, N. Sakun-Zubryckiej, I. Tepperowi, M. Wizenbergowi i J. Umińskiemu za ułożenie i wykonanie stojącej na wysokim artystycznym poziomie części koncertowej obchodu narodowego dla uczczenia Dnia Odrodzenia Polski, który odbył się w niedzielę dnia 27 lipca b. r. w salach byłego Stowarzyszenia „Gospoda Polska“.

Uroczysty obchód święta Odrodzenia Polski

W niedzielę dnia 27 lipca, w salach byłego Stow. „Gospoda Polska“, staraniem Tymczasowego Polskiego Komitetu na Mandzurię, odbył się obchód narodowy dla uczczenia trzeciej rocznicy Dnia Odrodzenia Polski.

Prezes Tymczasowego Komitetu Br. Stefanowicz krótkim przemówieniem zajął uroczyste zebranie i wniósł okrzyk:

«Niech żyje wolna i niepodległa demokratyczna Polska!

Niech żyje Prezydent Rze-

czypospolitej Polskiej Bolesław Bierut!

Niech żyje i krzepnie szczerą i trwałą przyjaźń narodów słowiańskich!»

Przepelniona sala powstała z miejsc i z zapalem podtrzymała te okrzyki, a następnie w skupieniu wysluchala hymn narodowy.

Sekretarz Tymczasowego Komitetu p. W. Gołko odczytał referat p. t. «Polska Manifestu Lipcowego». Streszczenie referatu podajemy oddzielnie.

Następnie rozpoczęła się część koncertowa programu, doskonale ułożonego przez p. N. Sakun-Zubrycką, która akompaniowała występom solowym. W koncercie brali udział pp. G. Dmitriewa, N. Poczepin, J. Polkrabek, I. Tepper, M. Wizenberg i J. Umiński. Wysoki poziom artystyczny wszystkich muzycznych i wokalnych występów był bardzo życzliwie przyjęty i z zapalem oklaskiwany przez całą salę.

Godłem państwowym jest orzeł biały bez korony

Orzeł biały pozostał nadal godłem państwowym dzisiejszej demokratycznej Polski. Skaśowano jedynie zdobiacą go koronę królewską.

Oczywiście, że Tymczaso-

wy Polski Komitet na Mandżurię, będący oficjalną reprezentacją kolonii polskiej, urządzając uroczysty obchód narodowy dla uczczenia Dnia Odrodzenia Polski, musiał postarać się aby sala była udekorowana wizerunkiem nowego godła państwowego, tj. tegoż samego białego orła, lecz bez korony królewskiej.

Wszyscy, którzy się interesowali sprawami polskimi, dobrze wiedzieli jak wygląda nowy orzeł polski, chociażby z rysunku godła państwowego, uwidocznionego na powojennych banknotach złotych Narodowego Banku Polskiego, których kilka egzemplarzy jest w Charbinie. Widzieli oni również nowy rysunek orła na sztandarze Prezydenta R. P., który był uwidoczniiony w jednej z kronik filmowych, demonstrowanych w Charbinie.

Ci więc, którzy się szczerze zdziwili, widząc na obchodzie orła bez korony, dali dowód, że się nie bardzo polskimi sprawami dotychczas interesowali. Natomiast ci, którzy szepeją po kątach, że «wizerunek starego orła na zawsze zachowamy w sercu», dają dowód, że są prawdziwymi reakcjonistami, którzy nie z obecną demokratyczną Polską nie mają wspólnego.

dów wyjaśni każdemu jak należy na ten punkt odpowiedzieć. Na przykład: Przybyłem w 1903 roku z Włodzimierza Wołyńskiego jako kolejarz. Przybyłem w 1904 roku z Kielec dla odbycia służby w wojsku rosyjskim. Przyjechałem w 1916 roku z Polski jako uchodźca wojenny. Przyjechałem w 1926 roku z Władystoku bez dokumentów, nielegalnie. Przyjechałem w 1929 roku z Poznania za polskim paszportem zagranicznym. Urodziłem się w Mandżurii.

Punkt 8. Na przykład: Urodziłem się w Charbinie. Przyjechałem w 1938 roku z Aszyche. Przyjechałem w 1935 roku za polskim paszportem z Szanghaju. Przyjechałem do Charbina w 1916 roku jako uchodźca wojenny.

Punkt 9. Dla przykładu obok zawodu w nawiasie jest podawana specjalność: Inżynier (specjalista budowy turbin parowych), nauczyciel (polonista), lekarz (okulista), kupiec (eksporter futer mongolskich), rolnik (chodowca nasion), monter (instalacje wodociągowe) itd.

Punkt 10. Na przykład: szkoła początkowa, kursa wieczorowe, szkoła średnia (podać nazwę i miejscowość), wyższy zakład naukowy (podać nazwę i miejscowość). Zna w słowie i w piśmie język angielski, rosyjski itd.

Punkt 11. Na przykład: żonaty, nieżonaty, zamężna, niezamężna, wdowa, wdowiec.

Punkt 12. Na przykład: Można być z zawodu inżynierem; specjalistą budowy turbin parowych i z braku odpowiedniego dla siebie zajęcia trudnić się od 2-3 lat sprzedażą perfumerji, albo być zarządcą garażu itp.

Punkt 13 i 14. Nie wymagają wyjaśnień.

Punkt 15. Należy dokładnie określić wielkość nieruchomości (w metrach kwadratowych powierzchni) i podać miejsce gdzie się ona znajduje oraz podać ogólny dochód, jaki dała ta nieruchomość w 1946 roku, bez potrącenia wydatków na koszt utrzymania, administracji, remontu, podatków itd.

Punkt 16 i 17. Odpowiedź na te zapytania powinna być dokładna.

Punkt 18. Wyszczególnia się tylko podatki państwowe i miejskie. Opodatkowania na cele społeczne nie podaje się.

Punkty 19, 20, 21. Na przykład: Obywatel polski Iksiński pisze o żonie: Maria Iksińska-Iwanowa, rosjanka, obywatelka radziecka. Obywatelka polska Pietrowa-Zetkowska pisze o mężu: Iwan Pietrow, rosjanin, obywatel radziecki.

Zwraca się uwagę, że wpisuje się męża lub żonę tylko wtedy jeżeli mają oni ślub kościelny lub są zarejestrowani w urzędzie.

Punkt 22. Wszystkie dane o dzieciach podawać należy bez względu na ich wiek i miejsce zamieszkania.

Punkt 23 i 24. Nie wymagają wyjaśnień.

Punkt 25. Należy podawać tylko nazwiska i adresy tych krewnych, z którymi utrzymywano łączność bezpośrednio przed wojną.

W uwadze podaje się dane, które się nie zmieściły w odpowiedniej rubryce.

OGŁOSZENIA

W niedzielę dnia 10 sierpnia br. o g. 4-ej po poł. w lokalu PTD przy ul. Tramwajnej Nr 32 odbędzie się

WALNE ZGROMADZENIE.

Na porządku dziennym wybory nowego zarządu.

Jeżeli na g. 4 nie zbiegnie się dostateczna ilość osób, prawomocne Walne Zgromadzenie odbędzie się o g. 5-ej, bez względu na ilość obecnych.

Zarząd Polskiego Towarzystwa Dobroczynności.

Godziny urzędowe kancelarii Tymczasowego Komitetu od g. 9 do 1-ej.

Biblioteka byłego Stowarzyszenia „Gospoda Polska” jest czynna. Książki wydaje się w poniedziałki, i piątki od godziny 4 do 5 po poł.

Nabywać i zgłaszać prenumeratę na „Ojczyznę” można u funkcjonariusza Tymczasowego Komitetu.

Jak wypełniać kwestionariusze?

Władze miejscowe zarządziły nową rejestrację wszystkich obywateli polskich zamieszkałych w Mandżurii. Rejestracja obowiązuje wszystkich i kto się od niej uchyli ten nie będzie zamieszczony na wykazie obywateli polskich, który ma być doręczony władzom miejscowym po jej ukończeniu. Od 1 do 15 sierpnia r. b. wydawane będą przez kancelarię Komitetu i w sklepie p. J. Łopato (Birżewaja róg Chińskiej) specjalne kwestionariusze, które począwszy od 20 sierpnia br., należy wypełnione i podpisane składać w kancelarii Komitetu lub w sklepie p. J. Łopato, w terminach podanych w Komunikacie Nr 6, zamieszczonym w niniejszym numerze „Ojczyzny”.

Kwestionariusze wypełniają wszyscy posiadający miej-

scowe karty pobytu. Podpisując kwestionariusz w obecności funkcjonariusza Komitetu, należy jednocześnie podpisać zamieszczoną w jego nagłówku deklarację. Sądźmy, że Tymczasowy Komitet, żądając od obywateli polskich podpisania deklaracji, iż będą oni, jako wierni synowie swojej ojczyzny, lojalnie się stosowali do wszystkich zarządzeń Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, chce tym samym stwierdzić czy niema wśród obywateli polskich jednostek, które przez niepodpisanie deklaracji chcą być traktowane jako emigranci, których losem Tymczasowy Komitet nie może się interesować.

Punkty 1-6 są jasne i nie można mieć wątpliwości jak należy na nie odpowiadać.

Punkt 7. Kilka przykła-

NASTĘPNY NUMER UKAŻE SIĘ 23 SIERPNIA.